VPERIORE sermone docui
mus Theodote, seruum esse om-
nem quicunq; peccet, idq; mul-
tis probabilitibus rationibus ue-
rum confirmauimus. addemus
nunc alterum illius cognatum,
imò germanū gemellumq;, per
quem ostendemus omnem probum esse liberum. Extat
sane inter cætera sacrata Pythagoreorum præcepta et
illud egregium, quo monemur per uiam publican non
ingredi, non ut feramur per rupes deuias: nec enim labo
rempedibus imperat: sed figuratè subindicatur, nec di-
ctis rec factis utendum protritis ac vulgaribus. Id præ-
ceptione diligentemente obseruarunt, haud aliter quam ora-
culum, quotquot legitimè sunt complexi philosophiam:
adeò ut deflectentes à gregarijs opinionibus, nouam sibi
uiam iperuerint, inducta propria quadam specie do-
gmatum, quam nefas sit alijs præterquam puris attinge-
re. impuros autem censco quotquot uel disciplinas nun-
quam gustarunt, uel cas perperam non recte acceperūt,
sapientie pulchritudinem de honestando in speciem so-
phistices hi cum propter hebetes animi oculos lumen in-
telligibil: uidere nequeant, quod nimio fulgore præ-

stringit aciem, tanquam in tenebris degentes non credunt in die uiuentibus, & quæcumq; illi perspiciunt adiuti radijs solaribus, pro spectris habent ac prodigiosis mendacijs. An non absurdum & mirum uidetur, exules dici eos qui non solum uerstantur in urbe media, sed curias, tribunalia, rostra occupant, & gerunt ædilitates re liquosq; magistratus curules etiam ediuerso ciues haberi qui aut nunquam ascripti sunt in eum numerum, aut damnati exilio, sub interminatione supplicij, si non dicc attigerint solù patrium, sed uel è longinquo fuerint ausi prospicere. præsto sunt enim innumerí qui obseruent e animaduertant, tum sponte infensi, tum subministrantes legibus ex officio. An non etiam ab omni ratione aliunum, plenum impudentia & insania, aut quomodo cūq; dicenda est: non enim succurrit proprium tam indigærci uocabulum: diuites nominari qui sunt omnium egenissimi & carent uictui necessarijs, sordide se sustentantes ac misere, uix quotidianum cibum capientes, & ultra sibi famem indicentes in abundantia publica, sura se nutrientes, sicut cicadas aiunt rore uiuere: pauperes uero qui argento, auro, pecoribus, reuatis, alijsq; bonis ineffabilibus afflunt, quoru opulentia prodej: non solum cognatis amicisq; sed non continens se intra domesticos parietes, effunditur in turbas tribulum aq; popularium: imò ulterius etiam se porrigens, ciuitatimulta largitur belli pacisq; temporibus. Eadem somniatio patricijs, paterno maternoq; genere abauos atarosq; illustres memorantibus, seruitutem audet obiscere: alios contrà inscripta fronte uernas, ex similib. oriundos majoribus

ioribus, ingenuos pronunciat. In causa est, ut dixi, hebe-
tudo mentis hominum addictorum opinionibus & sen-
sibus, quorū consistorium semper à rebus iudicatis cor-
rumpitur propter ipsorum inconstantiam. at qui debue-
rant, si amularentur ueritatis studium, non minus sape-
re quam qui agrotant corporibus. nam illi desiderio fa-
nitatis cōmittunt sui curam medicis: istos uero piget in-
scitiam depellere morbum animi, accitis uiris sapienti-
bus: qui non solum profligare possunt imperitiam, ue-
rum etiam scientiam in eius locum inducere, rem om-
nium preciosissimam. Et quoniam, ut ait Plato sua uilo-
quis, inuidia extra diuinum chorū sita est, nihil autem
sapientia diuinus & magis expositum, nunquam clau-
dit suum auditorium, sed patentib. ianuis admittit silen-
tes sermonem dulcem ac potabilem, frequentatores suos
fluentis doctrinarum abunde proluens, ut inebletur so-
bria temulentia. illi uero iam ut sacris iniciati, furorq;
diuino perciti, damnant prislinam suam negligentiam
iacturamq; temporis, in rebus nihili cōtrita uita per im-
prudentiam. operæ premium igitur fecerint, si quotquot
ubiq; sunt iuuenes, etatis floridæ primitias eruditio-
nē dedicarint, tam in præsens quam in futurū paraturi sibi
decus & præsidium. sicut enim uasa odorem, quo pri-
mum fuere imbuta, referunt, sic iuuenum animæ quas
primum formas imaginatione cōcipiunt, nunquam abo-
liri sinunt, ne alijs quidem insuper affluentibus. De his
hactenus. nunc questionem nostram dispiciamus accu-
ratio, ne nos obscuritas nominum decipiatur. intellectu
autē quid sit de quo differimus, demonstrationes aptius

adhibebimus. Seruitus quædam animi, quædam corporis dicitur. corporibus dominantur homines, animis affectus & uitia. itidem libertas quædam est corporum, non subiecta hominibus potentioribus: quædam animi, nullis affectibus obnoxia. de priore genere nūc nō queritur. innumeri enim boni uiri libertatem amiscunt uarijs casibus. Nos agimus de moribus quos non concupiscentia, non timor, non gaudium, non dolor subigit, uelut è carcere liberatos & uinculis. omissa igitur altera illa libertate fortuita & alienis à natura, pendentibusq; ex sola opinione uocabulis, uernarū, uenaliorum, captiuorum, quæramus uere liberum, qui solus sui comp̄os est, etiā multi se heros eius nuncupent. is enim exclamabit illud Sophocleum nihil differens à Pythijs oraculis: Deus mi princeps, non ullus mortalium. nam reuera solus liber est, qui solum deum sequitur: imò ut equidem sentio, imperium habet in terrestria, tanquam immortalis summiq; regis mortalis uicarius. sed præstat sermonem de principatu differre in tempus cōmodius, & de libertate, ut cœpimus, differere. certe si quis nego cium penitus uoluerit introspicere, liquido, noscet, nullas res tam cognatas esse inuicem, quam libertatem, & curam sui. improbos enim multa impediunt auaritia, luxus, ambitio: probos omnino nihil, resistentes tanquam in certamine, cupidini, pauori, timiditati, dolori, & ceteris id genus. didicerunt enim contemnere iussa iniqua dominorum animis imperitare uolentium, quippe libertatis amatores: cuius proprias felicitas, hoc est sua sponte facere quicquid placuerit, iudatur hoc senario:

Quis

Quis seruus est, mortem qui potest temere?
*Nimirū intellexerat quisquis eius autor: fuit, nihil æque
 mentem in seruitutem redigere, ut mortis metum: usque
 adeo sumus uitæ cupidi. cogitandum autem, immunem
 esse à seruitute non solum contemptorem mortis, sed et
 paupertatis, et obscuritatis, et doloris, atq; ceterorum
 quæ vulgares inter mala numerant, cum sint ipsi mali
 rerum iudices, qui seruum ex usu suo æstimant, conside
 rantes eius ministeria, cum oporteat mores ingenuos re
 spicere. nam qui humili seruiliq; animo humilibus serui
 libusq; negotijs inuitus dat operam, uerc seruus est. ~~cæ~~
 terum qui tempori se accommodans, suapte uoluntate
 tolerat fortunæ insolentiam, nihil humanum à se alienū
 putans, non ignarus diuinæ res perpetuo seruare suæ
 felicitatis ordinem, et hac quoq; parte humanis præcel
 lere, agitatis iactatisq; fluctuione continua, utcunque
 momenta negotiorum hinc inde prægrauant, fortiter
 frens quicquid acciderit, philosophus mox euadit et
 ingenuus. proinde non cuiusuis audiet imperia: quod si
 quis urgeat tormenta minitans, reclamabit strenue:*

*Combure carnem hanc, concrema, refleto te
 Meo cruro. nam prius uel sidera
 Terram subibunt, terra uel scandet polum,
 Quam mollis à me extorqueatur uox tibi.*

*Spectavi aliquando certantes pancratio, alterum obtu
 dentem pugnis et calcibus, totisq; viribus contendente
 ad uictorianam, tandem lassum et incoronatum è stadio
 discedere: alterū carnosum, neruosum, musculosum, re
 ferriūq; spiritu uerc athletico, tanquam saxeū ferreū ue
 nihil*

nihil plagis cedere, solaq; patientia superare aduersariū, & ad extreūm adipisci uictoriā. huic similem bonum uirum censco, qui ualide confirmatus certo ani-
mi proposito, efficit ut aduersarius prius delassetur infe-
rendo iniurias, quā ipse quicquam agat pr̄ter animi
sui sententiam. Sed hoc inexpertis uidetur incredibile.
nec mirum, quando ne illud quidem quod de pancratia
stis diximus, quisquam, nisi qui uidit, crediderit. nihilo-
minus uerum est quod diximus. Vnde profectum est An-
tisthenis dicterium, uirum bonum esse molestam sarcia-
nam. nam sicut insipientia bene fertur & leuiter, sic pru-
dentia grauiter incumbens, premit uchementer suopte
pondere, nec facile potest excuti. proinde Iudaeorum le-
gislator ait sapientem graues manus habere, actiones
eius hoc enigmate significans, non superficiem contrea-
stantes, sed penetrantes in solidum, utpote subnixas non
flectendo mentis proposito. itaq; à nemine cogitur, cum
sit contemptor & mortis & cruciatum, lege naturae
pr̄positus omnibus insipientibus. Quemadmodum e-
num capris, bubus, ouibus pr̄sunt caprarij, bubulci pa-
storesq; , greges autem non possunt pr̄esse opilionibus:
sic & uulgas pecori non absimilc, opus habet curatore
principe, qui ordo est bonorum uitorum, pr̄fectorum
suis gregibus. certè Homerus reges solet uocare pasto-
res populi. at natura bonis uiris hoc nomen magis com-
petere uoluit. Illi pascuntur magis quam pascunt, dediti
amoribus potationibus & cupedijs, nequid dicam de au-
ro argentoq; , & alijs rebus preciosioribus quas expe-
lunt. at hi nullis capiuntur illeccbris, & insuper alios mo-
ment

ment, caueat sibi ab insidiosis uoluptatibus. quod autem publicae functiones non sint seruitutis indicium, apparet belli tempore. tunc enim uniuersi milites sunt in uope, non solum armis onerati, sed et sarcinis, comportantesq; in castra aquam, ligna, et iumentis pabulum: ne quid interim dicam de alijs laboribus militaribus, dum uallum aut fossam faciunt, mœnia reparant, triremes etificant, artibusq; uarijs manus exercent tam reliquo corpore. quin et in pace non deest alia nihilo segnior conflictatio cum paupertate, obscuritate, rerumq; necessariarum inopia, que mala inuitos ad seruiles labores adiungunt, et fossores, agricolas, sordidosq; opifices faciunt uictus parandi gratia, interdum etiam in medio furo cogunt bauiolare onera in cōspectu condiscipulorum et æqualium. Alios seruili natos genere, benignitas fortunæ promovit ad ingenuorum officia. fiunt enīm procuratores in amplis opibus, interdum etiam conseruis preficiuntur ceteris. quibusdam uxorum pupillorumq; herilium tutela commissa est, ob spectatam ipsorum fidem, posthabitatis amicis et necessarijs: nihilominus tractant seruilia, foenerantur, emptitant, redditus colligunt, patronos suos demerentur obsequijs. Quid igitur murum si aduersus fortunæ fauorem inuoluant se negotijs illiberalibus, et libertatem suam ipsi produnt, altro se subiicientes alijs. sic parentū mandata exsequuntur pueri, sic magistrorum iussa discipuli. nēmō enim sponte seruus sit. Sed parentes nunquam sic obliniscuntur charitatis debitæ liberis, ut ullum ministeriū uel in speciem seruile sibi exhiberi ab eis sustineant. Quod si quis à manib;
gonibus

gonibus uili uenditos, ob id ipsum censem in seruorum numero, prorsus fallitur. nam isthe et uenditio nec huc seruum facit, nec emptorem eius dominum: quandoquidem et patres filios redimunt, et suos parentes filij, uel captos a latronibus, uel iure belli redactos in potestatem hostium, quos tamen summum naturae ius humanis legibus potentius ingenuitati restituit. quin et illud aliquoties accedit, ut uersis rerum uicibus, emptitij suis heris non tam seruirent quam dominarentur. Ipse uidi ancillas formosas et naturali facundia praeditas, duplice gratia fretas sermonum et pulchritudinis, plurimum potuisse in expugnandis dominis. sunt enim haec precipue machine contra infirmos et parum constabilitos animos, efficaciores multo quam illae quibus perfringuntur moenia. id ita esse liquet animaduertentibus eos ad amatis blandiri supplicareque; captantes eorum fauorem tanquam genij propitiij: tum si putent se parum gratiosos, quasi despiciantur, ferre indignissime. rursum si obtutum hilariorem uiderint, exilire pre gaudio. alioquin etiam leonis emptorem dicemus eius dominum: quem ille si uel torue aspergerit, statim miser suo malo doctus ferociam eius sentiet. et credimus sapientem seruitutis patientiem quam beluas: cum maiorem ingenuitatem fortitudinemque habeat in anima quam cuius ullum corpus capax sit, ut pote a natura seruituti addictum, quantumuis recalcitret. Hanc probi uiri libertatem et alias licet cercere quam preclaras sit.

Miser sicut profecto quisque seruulus.

**Quid enim miserius quam ne sui quidem esse compotetur
atqui**

atqui sapiens felix est, uirtutis summarium circumferes,
 in quo sita sunt omnia, ut necessario consequatur uirum
 bonum esse liberum. præterea dei amicos nonne liberos
 fatebinur? nisi forte regum amicis non modo libertate,
 uerum & imperij societatem concedimus sumul adminis
 strantibus rem publicam: cælesti uero numini charis ser
 uitatem exprobrabimus: qui amatores dei redamatiq;
 iusto fauore honorantur ab incorrupto eius iudicio,
 suntq; poetarum quoq; testimonio reges regum & rerū
 domini. At iudeorum legislator audet quiddam maius
 dicere, ut simplicis meditator philosophiæ, amore dei
 corruptū, et eius solius cultui deditum, plus quam homi
 nem pronuncians, uidelicet hominum deum non itē na
 turæ, qui honos uni deo debetur patri regi q; rerum om
 nium, & postea tali priuilegio dignatum seruum cæsebi
 mus potius q; ingenuum: qui licet ipse non est habendus
 pro deo, tamen ut amicus dei felix est proculdubio. deus.
 enim nec infirmus propugnator est, nec immemor iuris
 amicitiæ, cui tutor ipse præsidet, gaudetq; inuocari hoc
 cognomine. Adhæc, sicut ciuitates dominatū paucorum
 & tyrannidem ferentes seruiunt, oppressæ molesto im
 perio, contrà quæ legibus parent, degunt liberæ: non ali
 ter etiam homines, quotquot in ire, concupiscentiæ, aut
 cuiuscunq; uitij perturbationis ue insidiosæ potestatem
 deueniunt, omnes seruitutem seruiunt: sicut ediuerso li
 beris sunt quotquot uiuunt sub legibus. est aut uera lex,
 recta ratio, nō huius aut illius mortalis institutum in ta
 bellis chartulis ue scriptū inaninis, sed immortalis ipsa
 filo naturæ sempiterne in mente immortali exarata.

proz

proinde miranda est hebetudo multorum, tam manifestas rerum proprietates non considerantium: qui maximis populis Atheniensi Lacedaemonioq; aiunt ad libertatem sufficere leges latas à Solone Lycurgoq;, quarum praescripta obseruantur ab his ciuitatibus. uiris autem sapientibus negant satis esse dictata rationis, ex qua cœu fonte leges nascuntur, liberum facturae omnem qui aduersus eius imperata interdicta q; non est contamaz. Est autem manifestum libertatis indicium, præter dicta superius, et quum ius differendi de republica, quod omnibus liberis hominibus et probis est mutuum, quamobrem laudatur illi sendrij, ut consoni philosophorū sententiae:

Cum lege seruus nullum habet commercium.

Rursum aliis:

Es seruus, et rationis expers natus es.

Quemadmodum igitur de musica ex aequo licet differere peritis eius artis omnibus, et de grammatica geometriae grammaticis geometrisque: ita de uita recte instituenda peritis rerum ciuilium, circa quas hominum uita uersatur quotidie. Domini autem sunt omnes periti rerum talium, sicut etiam naturae totius, et inter hos multi liberi. ergo hi quaque quibus est ius loqui de rebus humanismodi. unde sequitur, neminem probum seruire, sed esse omnes liberos. quo argumento etiam insipientem seruum esse colligitur. sicut enim amusis non est uis ex aequo disputare cum musicis, nec illiteratis cum literatis, et in uniuersum expertis artis cum artificibus: ita lex ad uitam instituendam pertinens non finit de hac loqui peritos imperitosq; sine discriminione. ut liberis omnibus

bus ex æquo ius loquendi conceditur; inter quos probi nonnulli & nulli minus sciunt uitam instituere quam mali, sicut nulli melius quam sapientes: ergo nemo malus liber est, sed omnes seruiunt. Zeno quoq; cum cæteris uirtutis admiratoribus fortiter pronunciat, non oportere malos uiros cum probis contendere. ait enim: An nō pro rabit malus si bono aduersabitur? Ergo nullum ius finib; malum probo contradicere. Nec me latet fore qui subfannent hanc meam sententiam, & arrogantem insensatamq; iudicent. uerum isti si risu cauillisq; sedatis uoluerint penitus totam rem introspicere, scient non alia de causa quenquam ploraturum citius, quam si sapientis monita contempserit, nam pecuniarum iactura, ignominia, exilium, uerbera, similesq; iniuriæ, non sunt conferrenda cum uitijs, & cæteris calamitatibus quas uitia secum afferunt. at uulgus non animaduertens quam perniciosa sit animis rationis cæcitas, tantummodo exteris angitur infortunijs, quandoquidem caret iudicio: quod si possent uisum recipere, conspicati tot insipientiæ decipulas, tot damna accepta per ignauia, debacchætionesq; luxuriæ, iniquitatesq; iniustiæ, summiæ felicitatis amissæ iacturam deplorarent serio, nec ullam in tanata calamitate consolationem admitterent. Cæterum illa Zenonis sententia tanquam è fonte hausta uidetur ex iudeorum legibus: in quibus narratur de duobus fratribus, altero frugi, altero luxu perditò, quod communis amborum pater miseratus eum qui à uirtute desciuerat, precatur ei ut fratri seruiat, seruitutem que uidetur maiori maximum, existimâs rem insipienti utilissimam: ne

si relinqueretur in sua potestate, prolaberetur in omnem licentiam, sed per potioris curam emendatis moribus in melius proficeret. Hec ad confirmationem rei qua de quæritur, mihi sanè sufficerent. sed quoniam medici solent uarijs morbis adhibere uaria remedia, necessarium duco istis ut uidentur paradoxis propositionibus propter nouitatem alias insuper probationes apponere. quidam enim uix continuatis argumentationibus coniucti errorem suum agnoscunt. Rectè igitur uulgo dici audimus, eum qui prudenter agit, bene agere omnia. quisquis autem rectè agit omnia, peccatum, reprehensionem, culpam, multam euadit. itaq; licet ei quidlibet agere, & quomodolibet uiuere. at bonus uir prudenter agit omnia: solus ergo liber est. quid nimirum cum nec cogi possit nec uetari. ergo nemo bonus seruus est. liquet autem quod nec cogi nec uetari possit. uetatur enim qui à concupitis rebus cohibus arcetur. at sapiens cupit uirtutem, qua non potiri non potest. quod si non cogitur, certè sua sponte agit. actiones uero aut bonæ à uirtute profiscuntur, aut male à uitio, aut indifferentes sunt & mediæ. que ad uirtutem attixent, non coactus agit sed uolens. cum uirtute enim coniuncta sunt facta eius omnia. quicquid autem uitiosum est, ut fugendum ne in somnis quidem attingit. idem credibile uidetur & de indifferentibus, circa quæ animus pendet tanquam in æquilibrio, doctus nec trahi ab eis ut pondus habentibus, nec eis offendit ut auersandis. Vnde satis appetret nihil iniuitum coactumq; facere. quod si seruus esset, cogeretur utiq; ergo liber erit quisquis bonus est.

Quo-

Quoniam autem quidam in eruditis argumentationes tales non intelligunt, quibus in uniuersum de rebus decernitur, solent percontari, ecquando fuerunt uiri quales fuisse, aut ubi reperiuntur? respondere licet, nulli seculo defuisse uiros uirtute praestantes, qui freti ope dei solius, & iuxta rectum naturae ius uiuentes, non modo ipsi fuere liberi, uerum etiam familiares suos repleuerunt ingenio gencrosoq; spiritu: & sunt nunc quoq; imagines quedam uiue expressae ad illorum sapientum effigiem. quamuis enim aduersarij fateantur se carere libertate huius modi, pertractos in seruitutem ab imprudentia uiuisq; ceteris, non statim id existimandum est de uniuerso hominum genere. quod si non uidemus prodire horum agmina, nil mirum. primum quia quæ pulchra ea rara sunt. deinde quia semoti à turba domesticorum uacant nature contemplationibus, cupientes quidem siquo modo queant, uitā ciuium corrigere: uitus enim libenter prodest publicè omnibus: sed uidentes id onus suas uires excedere, propter absurdos mores receptos in ciuitatibus, & morbos animi auctos uitiorum consuetudine, resiliunt ne uelut torrentis impetus transuersi abripiantur. Nos uero, si qua cura esset mutationis in melius, deberemus uestigare latebras eorum, & orare suppliciter ut efferas in uitam nostram ad mitorem statum reducant, & pro bello ac seruitute pacem inducant, libertatemq; huius comitem. nunc pecuniae causa scrutamur intima quæq; aperimus terræ uenas duras & refractarias: metallarij puteos fodunt in planis atq; montanis, querendo aurum, argentum, cuprum,

CC 2 ferrum

ferrum, cæteras species. Vanitas fastum colens pro nulla
mine, profunda maris penetrat, querens uaria lapillo-
rum preciosorum genera, uel saxis latetibus adnata uel
ostreis, & ob hoc ipsum preciosiora, quantum oculi de-
licijs ac luxu corrupti iudicant. at prudentia, temperan-
tia, fortitudinis, iustitiaeque causa nemo peregrinatur, ne
in peruijs quidem regionibus & hospitalibus: nemo ena-
uigat maria, naucleris alioqui patentia per totum an-
num ultro citroque cursitantibus. Quamvis non habemus
opus uirtutem in longinquas aut transmarinas regio-
nes petere, cuius radices autor naturæ in proximo depo-
suit, sicut ille sapiens Iudeorum legislator testatur di-
cens: In ore tuo, in corde tuo, in manibus tuis. subinnues-
dicta, facta consiliaque, que omnia cultura indigent. ergo
qui labori preferunt ocium, non solum germinibus offi-
ciunt, sed & radices ipsas exsiccando interimunt. con-
tra qui ocium ut noxiū fugientes, ad laborem se appli-
cant, uelut generosarum plantarum cultores, continua
cura præcelsas uirtutum stirpes educunt in æthera, im-
mortales uiuentesque perpetuo, ferentes felicitatis fru-
ctum nunquam interitum: quandoquidem iuxta quo-
rundam opinionem non tam felicitatem afferunt, quam
ipse sunt felicitas, & ut Moses uocare solet cōposito uo-
cabulo ὄλον αερ πώματα, quasi dicas frugē solidā. siqui-
dem terrestres plantæ interdū nullum fructū suo cultori
afferunt. at quæ inseruntur in anima, totæ quantæ sunt
in fructus abeunt, prudētia, iustitia, fortitudinis, tempe-
rantia. Cum igitur tales occasiones ultro nobis se præ-
beant, non pudet querelarum quasi negata sit hominum
generis.

generis sapientia? quam poteramus ceu scintillam in fo-
mite sumante redaccendere. nos uero ubi res diligetiam
postulat ad nos propriè pertinens, segnes & supini su-
mis, corruptimus uirtutum seminaria: quæ autem fu-
gienda sunt desideramus & requirimus. propterea diui-
tum, illustrium, uoluptariorum, terra mariq; plena sunt
omnia. prudentum autem, iustorum, proborum exiguis
numeris. pauca uero sunt quidem rara, tamen reperiun-
tur, attestante Græcia simul & Barbaria. nam in illa se-
ptem meriti sunt cognomen sapientie, quamvis alij quoq;
præcesserunt eos aut secuti sunt: illorum memoriam ue-
tustas obliterauit, recentiores non fuerunt in precio a-
pud sui seculi homines, idè minus inclauerunt. at in
barbarico solo frequentior numerus celebratur eorum
quibus egregia dicta factaq; pepererunt tam insignem
gloriæ: quales apud Persas magi naturæ scrutatores præ
ueritatis cognoscendæ studio, qui per ocium diuinæ uir-
tutes contemplantur clarius, & alios eisdem initiant my-
sterijs: apud Indos gymnosophistæ, qui cum naturali mo-
ralem coniungunt philosophiæ, honestatis probitatisq;
amorem tota uita præseferendo. nec Palestinæ Syriæq;
deest hoc genus hominum uirtutem sectantium, cuius
regionis non paruam partem populosa Iudeorum gens
incolit. in his quidam nominantur Essæi, circiter qua-
tuor milia, à sanctitate dicti, quia summa religione deo
seruiunt, non mactando uictimas, sed suasmet ipsorum
mentes componendo ad sanctimoniam. hi uicatum habi-
tant, urbes fugiunt, propter familiaria ciuibus earum
uitia, gnari non minus periculi esse ab eorum coniunctu-

quam ab aeris intemperie pestifera, propter contagium incurabile: uiuentq; partim ex agricultura, partim ex opificijs in pace florentibus, benefici erga suos & proximos, nullam condentes pecuniam, nec parantes amplius redditus latifundia, sed quotidianiis necessitatibus querentes remedium. nam penè soli hominum degūt sine praedijs, sine pecunijs, & propter uitæ institutum diuites habentur magis quam ob rerum copiam, frugalitatem non uana existimatione ducētes esse quæstum maximū. tela, iacula, gladios, galeas, thoraces, scuta, nemo apud eos fabricat, sicut nec arma cætera, nec machinas, aut aliud quicquā bello utile: inò ne ea quidē studia reperias ibi, quibus in pace facile abutuntur homines. negotiatores, institores, naucleros ne in somnis quidem uiderunt, subtrahendo materiam avaritiæ. nemo ex illis seruit, omnes liberi ministrant sibi nūnicem: dominationem damnat ut iniustum atq; impiam, repugnantē iuri naturæ, quæ omnes ex æquo genuit educauitq; tanquam mater germanos fratres re uera, non solo nomine. eam cognitionem labefactam conuulsamq; insidijs avaritiæ, huius opera inductam pro familiaritate ab alienationē animi, & odium pro benevolentia. philosophiæ partem ratiocinatoriam, ut parandæ uirtuti non necessariam, relinquunt uerborum captatoribus: eam uero quæ naturam scrutatur, disputatoribus, ut humano captu sublimiore, nisi quatenus de creatore mundi & eius creatione differit. in sola morali se exercet sub paedotribis legibus patrijs. quas non potest concipere humanus animus absq; afflatus numinis. has ediscunt & alio tempore, sed precipue recur-

recurrente die septimo, quem sacratum existimant, se= rianturq; tunc ab omnibus alijs negocijs. quoties sacras eades, quas synagogas uocant, adeunt, pro etatis ordine iuniores ad seniorum pedes considunt, & ad audiendum se componut. ibi alius ex libro prælegit, alius quispiam unus è peritioribus accedens quæ obscura sunt explicat. nam pleraq; per figuræ more ueterum philo= sophorum eis sunt tradita. discunt autem sanctitatem, iustitiam, curam rei uel domesticæ uel publicæ, uerorum bonorum malorumq; scientiam atq; rerum indifferen= tium insuper, quid expetendum, quid contraria fugiendum, quæ triplici regula examinant, amore dei, & uirtutis, & hominum pietatis erga deum argumenta præse= runt plurima, castitatem in tota uita perpetuam, à iure= iurando mendacioq; abstinentiam, & quod ad deum: autorem bona omnia, malum uero nullum referunt. uir= tutem quoq; sibi esse cordi satis declarant, dum pecu= nias, honores uoluptatesq; contēnunt fortiter, uiuuntq; continenter in laboribus complexi frugalitatem, simpli= citatem, facilitatem, modestiam, legum reverentiam, con= stantiam, & id genus cetera. charitatem porrò eorum erga homines indicat benevolentia, mira dictu & equabi= litas & omnium rerum societas, de qua non intempesti= um fuerit nūc paucis dicere. Patent eorum sodalitia ho= minibus etiam aduenis idem institutum seruantibus. om= nibus unum est promptuarium, unde uictus & men= sa communis sumitur. nam contubernium uictusq; ac nensæ societas apud alios laudatur magis quam recipi= ar. nec mirum. quicquid enim lucrantur è quotidianis:

CC 4 opere

pper e mercedibus, non sibi quisq; seruat, sed in medium conferendo cuiuscunq; uolenti fruendi potestatem faciūt. tum si qui ualetudinarij nequeunt uictum querere, non negliguntur, paratū habentes è publico infirmitati subſidium, quam secure ſuſtentant ex communi copia. Señoribus iuniores debitam curam honorem reverētiam exhibent tanquam germani filij, labantē eorum etatem fulcientes modis omnibus tam cōſilijs quam ministerijs. Tales uirtutis athletas reddit philosophia abſq; omnibus curiosis et ambitiosis Gr̄ecorum uocabulis, exercens eos in laude dignis actionibus, quibus certa perpetuaq; libertas conſtabilitur. id compertum est in multis et uarijs temporum difficultatibus, sub tyrannide potentiorum diuersis præditorum ingenij. ex quibus alij conati feroces bestias inmanitate ſuperare, nullam omiferunt crudelitatis ſpecie, gregatim mactando ſubditos, aut laniorū more uiuos fruſtatim concidendo: nec prius finis fuit quam in eisdem calamitates incidere vindicante diuina prouidentia. alij uero suam rabiem celantes diuerso malitię genere, acerbas clades dederunt, placido ſermone ſuſurrisq; clancularijs diſimulantes odium, canum maleficorum more blandiendo, moxq; infigendo morfus inſanabiles, ut oppidatim monumenta impietas ſuæ relinquerent ad perpetuam afflictionum memoria. nemo tamen uel è crudelibus illis, uel ex alteris ſucatis ac ſubdolis, ualuit modo dictos euctus Effæorum ſue sanctorum in culpam inducere, ſed omnes diſceſſerunt uicti uirtute horum uirorum, laudantes eos ut liberos ciues et ſuo iure uiuetes accepto à natura, prædicantesq;

p̄sq; illorum sodalitia, societatemq; inenarrabilem, in
 qua exemplū felicis & perfecte uitæ uidere liccat. Sed
 quoniam sunt qui putant perfectas uirtutes non cadere.
 in multitudinem, uerum eas tantummodo quæ subole-
 scunt etiamnum augenturq; testes citabo uitas singula-
 res bonorum uirorū, libertatis indicia manifestissimæ.
 Calanus erat Indus genere unus gymnosophistarum. is
 patientissimus omnium eius seculi hominum habitus seu
 indigenarum seu exterorum, quod rarissimum est in ad-
 miratione fuit apud reges etiam hostium ob uirtutē cō-
 iunctam cum eruditione. proinde Alexander Macedo-
 nolens ostentare Græciæ Barbarorum sapientiam, &
 exhibere aliquod eius specimen, primo hortatus est Ca-
 lanum proficisci eretur secum paratus magnam gloriæ
 in tota Europa simul & Asia. quod cum non impetrav-
 ret, ait inuitum id facturum. tum ille ualde apposite ge-
 nero seq; Et quid magnum Græcis ostendes Alexander,
 si potes me cogere ut que nolo faciam? Quid hac uoce
 & hac mente liberius? nisi quod hoc dictum liberiore fa-
 eto confirmauit, reliquitq; sempiternam constantis in li-
 bertate ingenij memoriam, ut literæ ad regem missæ in-
 dicant. CALANVS ALEXANDRO. Amie-
 ci tibi suadent ut cegas Indorum philosophos, ne per so-
 mnum quidem conspicati nostras res & nostra nego-
 cia. corpora de loco ad locum transferes, animis inuitis
 nullam uim inferes, nihil magis quam si lateres & li-
 gna cegas uocem mittere. Ignis corporibus uiuis maxi-
 mos dolores excitat non sine pernicie, hūc tamē nos de-
 spicimus dū uini cōburimur. nullus rex, nullus princeps

CC 5 potest

potest efficere ut quicquam agamus præter animi sententiam. non sumus Græcorum philosophorū similes, qui diu meditatas orationes recitant in celebritatum cōueniūbus, sed res à uerbis apud nos nō discrēpant. breui momento & beatitudinem & libertatem adipiscimur. Tali bus sententijs nonne decet illud Zenonium succinere: Facilius esse utrem inflatum mergere, quam quemuis uirū probum inuitum ad aliquid agendum cogere. nam inuitus animus, rationis recte placitis cōfirmatus, cedit nemini. Extant de hac bonorum uirorum libertate multa poetarum & historicorum testimonia: quorum sententijs Græci simul et Barbari penè ab ipsis incunabulis in nutriti proficiunt in bonis moribus, quicquid uitiorum ex mala educatione aut depravata uiclus ratione cōtraxit anima, recudendo in melius. Vide quid apud Euripi dem loquatur Hercules:

Combure carnem hanc, concrema, replete te
Meo cruento. nam prius uel sidera
Terram subibunt, terra uel scandet polum,
Quā mollis à me extorqueatur uox ibi.